



## **SETTORE TECNICO – Servizio LL.PP**

P.zza Avv. P. Misereudino snc - 90020 - tel. 0921558229 - fax 0921.762007

PEC: [tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it](mailto:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it) - E-mail: [pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it](mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it)

sito web: [www.comune.castellana-sicula.pa.it](http://www.comune.castellana-sicula.pa.it)

### **CHIARIMENTI** Inerenti l' **AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE**

Oggetto: **Indagine di mercato per l'acquisizione della disponibilità di operatori economici ad eseguire le verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di proprietà comunale previste dall'OPCM 3274/2003.**

*"Contributi a regia regionale per l'esecuzione di indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste dall'OPCM n. 3274 del 20 marzo 2003" Asse 10, Azione 10.7.1, PO FESR Sicilia 2014-2020.*

**CUP: F59F18000620006**

**CIG: Z522879B03**

**CUP: F59F18000610006**

**CIG: Z182879C0C**

**CUP: F58E18000290006**

**CIG: Z8E2879F6B**

Sono pervenuti a quest'Ufficio richieste di chiarimenti che si esplicitano come segue:

#### **Quesito n° 1 - Fatturato globale relativo a servizi di ingegneria e architettura:**

Al punto 2 lettera d) dell'avviso si indica che: la capacità economica e finanziaria è dimostrabile attraverso un fatturato globale, per servizi di ingegneria, conseguito nel triennio pregresso (2015-2016-2017) antecedente alla gara, almeno pari all'importo di affidamento di ogni singolo lotto.

Di contro, nello schema della domanda di partecipazione \_ Allegato 1 viene indicato che: di essere in possesso di un fatturato globale relativo a servizi di ingegneria e architettura di cui all'art. 3, comma 1, lett. vvvv del codice, espletati nei migliori tre esercizi dell'ultimo quinquennio antecedente la pubblicazione della lettera d'invito, per un importo complessivo non inferiore all'importo di affidamento di ogni lotto. - **A quale delle due dichiarazioni occorre riferirsi e quale è il periodo di riferimento?** –

**Risposta n°1-** *A tal riguardo occorre fare riferimento a quanto previsto al punto 2 lettera d) dell'avviso*

#### **Quesito n° 2 - Capacità tecnica e professionale:**

Al punto 2 lettera d) dell'avviso si indica che è dimostrabile attraverso

- competenza specifica nell'espletamento di attività in aree a rischio sismico attestata da esperienza formativa e professionale in specifici servizi di ingegneria, negli ultimi dieci anni.
- attività professionale specifica nel campo della determinazione della vulnerabilità sismica e di interventi di miglioramento ed adeguamento attestata da almeno due servizi specifici di verifiche tecniche di vulnerabilità sismica, svolti negli ultimi 3 anni, di importo non inferiore all'importo della prestazione di ciascuno dei tre lotti.

Di contro, nello schema della domanda di partecipazione \_ Allegato 1 viene indicato che: di aver espletato negli ultimi dieci anni servizi di ingegneria e architettura relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare (verifiche sismiche

oppure progettazione/collaudo di interventi strutturali antisismici, anche di miglioramento/adequamento sismico di edifici); - **A quale delle due dichiarazioni occorre riferirsi?**

**Risposta n°2-** A tal riguardo si precisa che la lettera di riferimento e la lettera "e" del punto 2 ed occorre fare riferimento a quanto previsto nell'avviso esplorativo per manifestazione di interesse di che trattasi, ovvero possedere entrambi i requisiti;

**Quesito n° 3 - Geologo in RTP:** Volendo partecipare alla verifica di vulnerabilità Lotto 1 - "Scuola Secondaria di 1° Plesso Frazione Frazzucchi" e, in considerazione che:

- a) La relazione geologica, aggiornata al D.M. 2008, è una documentazione disponibile \_ così come indicato al punto 12 dell'avviso di manifestazione di interesse.
- b) Al punto 1 dell'avviso di manifestazione di interesse \_ Tipologia e descrizione degli appalti \_ non viene richiesta la relazione geologica – **Si chiede, in relazione e specificatamente a quanto sopra, se occorre costituire comunque un RTP con il geologo, per la partecipazione al Lotto 1.**

**Risposta n°2-** A tal riguardo si evidenzia che, essendo questo Comune già in possesso per il lotto 1 della relazione geologica, per poter effettuare la calcolazione della struttura ai sensi delle NCT di cui al DM 2018 nonché per la compilazione dei dati di cui al paragrafo 19 della scheda OPCM 3274 art. 2 c.3. e c.4 risulta necessario acquisire anche il parametro geofisico VS eq per la variabilità geotecnica dei materiali geologici presenti nel sottosuolo, che può affidato a specifico laboratorio ma che necessita la presenza del geologo per l'interpretazione dei dati. In conclusione è necessario costituire l'RTP con il geologo anche per il lotto 1.

Castellana Sicula lì 08/06/2019



Firmato digitalmente da  
PhD. Ing. Pietro Conoscenti  
CF: CNSPTR64L24C067G